
ZDARMA LISTOPAD 2017 

NÁVSÍČKO 
Zpravodaj obce Návsí 

 

Biuletyn gminy Nawsie 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁVSÍ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

ZVE ŽÁKY, RODIČE, PRARODIČE a PŘÁTELE ŠKOLY 

na 

MIKULÁŠOVY VÁNOCE 
v rámci 

DNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
DNE: 7. 12. 2017 (čtvrtek) V 16 00 HODIN V PROSTORÁCH ŠKOLY 

 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT? 
•VYSTOUPENÍ DĚTSKÝCH ŠKOLNÍCH SBORŮ 

•VÁNOČNÍ JARMARK 

•PROHLÍDKU ŠKOLY 

•UMĚLECKOU GALERII 

•KINO TV NASTOPĚ 

•OCHUTNÁVKU KRAJOVÝCH JÍDEL 
 

Dopoledne je možno navštívit vyučování a seznámit se  
s metodami a formami výuky na naší škole. 

TĚŠÍME SE NA VÁS 
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KOTLÍKOVÉ DOTACE V MSK - 2. VÝZVA 

Vážení občané, 
dne 5. 9. 2017 v 10.00 hodin byl zahájen příjem 

elektronických žádostí do druhého kola kotlíkových 
dotací v Moravskoslezském kraji. Během první hodiny 
bylo takto podáno zhruba 5 100 žádostí. Elektronický 
systém pro podávání žádostí funguje bezproblémově, 
nenastaly žádné komplikace. Po podání elektronické 
žádosti je nutné do 10 pracovních dnů doložit její listinnou verzi vytiště-
nou z elektronické aplikace a potřebné přílohy. To mohou žadatelé učinit 
osobně na podatelně krajského úřadu, stačí však i zaslání poštou. 

Podané žádosti budou nyní postupně procházet administrativní kontrolou a 
předkládány radě kraje k rozhodnutí o poskytnutí dotace. O výsledku budou 
žadatelé následně informováni e-mailem. 

Příjem žádostí je na adrese https://kotliky.msk.cz/ otevřen až do 

31. 12. 2018. Pokud bude před tímto termínem podáno 10 tisíc žádostí, příjem 
bude ukončen dříve, a to automaticky při dosažení uvedeného počtu. 

K žádosti o dotaci je nutno přiložit: 
 

• Doklad o kontrole technického stavu a provozu stávajícího 

(měněného) kotle - jedná se o revizi, kterou byli všichni majitelé kotlů na 
tuhá paliva o příkonu 10–300 kW napojených na teplovodní soustavu ústřed-
ního vytápění domu povinni si nechat zpracovat do konce roku 2016. Doklad 
slouží k prokázání třídy kotle. Pokud byl kotel vyměněn do 31. 12. 2016, lze 
jej nahradit jiným dokladem prokazujícím třídu původního kotle (např. foto-
grafií štítku kotle, technickou dokumentací apod.). U kotlů vlastní výroby, 
kde není třída stanovena výrobcem, je možné využít čestného prohlášení, že 
třída kotle je neznámá. 

• Fotodokumentaci stávajícího (měněného) kotle napojeného na otop-

nou soustavu a komínové těleso. Fotodokumentace musí být pořízena z více 
pohledů a z fotografií musí být zřejmé napojení kotle na otopnou soustavu i 
spalinové cesty! 
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• Kopii Potvrzení o vedení účtu nebo Smlouvy o zřízení účtu žadatele. 

Nelze využít účet jiného člena rodiny, dispoziční právo také není dostačující. 
• Další relevantní přílohy (souhlas spoluvlastníka, plná moc apod.). 

 

Na co je dotace určena a v jaké výši 

Kotlíkové dotace jsou určeny na výměnu stávajícího kotle na pevná paliva 
s ručním přikládáním za nový ekologický zdroj tepla, kterým může být: 

• automatický kombinovaný kotel na uhlí + biomasu - 75 % z celko-
vých výdajů, nejvýše však 75 000 Kč 

• plynový kondenzační kotel - 75 % z celkových výdajů, nejvýše však 
95 000 Kč 

• kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním - 80 % z celkových 
výdajů, nejvýše však 100 000 Kč 

•automatický kotel pouze na biomasu - 80 % z celkových výdajů, nej-
výše však 120 000 Kč 

• tepelné čerpadlo - 80 % z celkových výdajů, nejvýše však 120 000 Kč 
 

Výše dotace bude navýšena o částku 7500 Kč v případě, že je výměna kot-
le realizována v prioritní obci. Seznam všech obcí najdete na adrese http://
www.opzp.cz/vyzvy/67– vyzva/dokumenty, obce nacházející se v Moravsko-
slezském kraji na http://lokalni-topeniste.msk.cz, což naše obec Návsí patří 

mezi ně. 

Všem úspěšným žadatelům pak přispěje Moravskoslezský kraj další-

mi 7 500 Kč. 

Posledním způsobem, jak snížit míru vlastních prostředků na výměnu kot-
le, je případný příspěvek obce. Stejně jako v 1. kole kotlíkových dotací, tak i 
ve druhém kole přispívá Obec Návsí ze svého rozpočtu finančním příspěv-

kem ve výši Kč 7 500 Kč. 

Bližší informace najdete na webových stránkách: 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/, http://www.msk.cz/cz/zivotni_prostredi/

startuje-dalsi-kotlikova-vyzva-v-moravskoslezskem-kraji-94767/. 
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STÁLE JE MOŽNÉ ŽÁDAT O DOTACI NA VÝMĚNU KOTLE 

Ministerstvo životního prostředí vyčlenilo pro Moravskoslezský kraj 
900 milionů Kč. K dnešnímu dni je na Krajském úřadě Moravskoslezského 
kraje evidováno 6 333 žádostí o dotaci. Z celkové alokace zbývá asi třetina a 
o tyto finanční prostředky můžete stále ještě žádat. 

Finančních prostředků je dostatek a všechny žádosti, které byly dosud po-
dány a splní všechny stanovené podmínky, budou moci být schváleny. Příjem 
žádostí o dotaci proto pokračuje a bude ukončen 31. 12. 2018 nebo zaregis-
trováním 10 000 žádostí. 

Centrum společných služeb (CSS) je připraveno i nadále poskytovat po-
radenské služby občanům Jablunkovska či pomoci s vyplněním a odesláním 
elektronické žádosti o dotaci. Pracovnice CSS můžete navštívit osobně 
v jejich kanceláři v budově OÚ Hrádek v tuto pracovní dobu: pondělí 8.00-
12.00 a 13.00-15.30, úterý a čtvrtek 13.00-15.30, pátek 8.00-12.00. S dotazy 
se na nás můžete obrátit také telefonicky na číslech 558 551 315 a/nebo 
601 169 616 nebo písemně na e-maily css@obechradek.cz a 
css.soj@seznam.cz. 

PODZIMNÍ SBĚR PAPÍRU V MZŠ NÁVSÍ 

V týdnu od 27. listopadu do 1. prosince 2017 se v Masarykově základní 
škole ve spolupráci s firmou FCC Česká republika, s. r. o. uskuteční již tra-
diční soutěž ve sběru starého papíru. Podle portálu MŽP ekoporadny.cz za-
chrání 1 tuna vytříděného papíru až 17 vzrostlých stromů. Nejde však jen o 
samotné stromy, ale i o další zdroje potřebné na samotnou výrobu papíru. 
Každý svázaný balík papíru se počítá. Budeme rádi za jakékoli množství, kte-
ré k nám do školy doručíte. Svázané noviny, časopisy, letáky a kartony bude-
me vybírat každé ráno od 7.00 do 8.30 hodin u bočního vchodu vedle obecní 
knihovny. Nejúspěšnější žáci budou samozřejmě odměněni. 

1 tuna papíru = 17 zachráněných  
 

Mgr. Eva Škulcová, MZŠ Návsí 
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HRČÁVKA Z.S. UKÁZKA ZPRACOVÁNÍ VLNY  

Dne 27. 9. 2017 proběhla v základní Masarykově škole ukázka tradičního 

zpracování vlny, akce se zúčastnily děti prvních a druhých ročníků.  

Nejdříve proběhla přednáška o ovečkách, pastevectví a zpracování vlny a 

vlněných výrobcích. Děti se do přednášky aktivně zapojily a byl vidět velký 

zájem.  

Po přednášce se děti rozdělily do skupin a střídaly se na jednotlivých sta-

novištích, kde si mohli vyzkoušet, jak se vlna češe na strojku zvaném 

„česačka“, dále jak se vlna spřádá na kolovrátku, poté si mohly vyzkoušet 

z vlny udělat obličejíky pomocí jehel, vybarvily si obrázky oveček, prohlédly 

si výrobky z vlny, jako jsou čepice, rukavice, andělíčci a ponožky. Nakonec 

dostaly dárek v podobě plstěné ovečky na špejli.  

Náš spolek byl z akce nadšený, nadšené byly i děti a paní učitelky a do-

konce pan ředitel se nechal slyšet, že na příští rok bychom mohli zase nějakou 

ukázku předvést. Tímto chceme také poděkovat obci Návsí, jež nás v této ak-

tivitě podpořila. 
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HOLA, HOLA, ŠKOLKA VOLÁ ... 

Prázdniny plné sluníčka skončily a v MŠ Kaštánek už je zase veselo. Bez 

počátečních slziček se to sice neobešlo, ale po nějaké době se slzičky ztratí a i 

ti nejmenší zjistí, že je jim mezi kamarády dobře.  

V MŠ Kaštánek pracujeme podle školního vzdělávacího programu 

„Hrajeme si celý 

rok“, jehož nedílnou 

součástí jsou tradice, 

které dodržujeme a na 

které se děti  vždy 

těší. Seznámení se 

školní zahradou zpro-

středkuje Víla Amál-

ka, která děti provede 

po zahradě, ukáže 

jim, kde si budou hrát 

v písku, houpat se, sklouzat a točit na kolotoči. Potom se všechny děti na tří-

dách loučí s létem, hrají příběh O poslední vlaštovce, vyrábějí z přírodnin 

Podzimníčky a tak přivítají toto krásné roční období. Také sbírají kaštany, 

žaludy a další plody, se 

kterými si v MŠ celé dny 

hrají a nakonec si je odve-

ze pan myslivec pro lesní 

zvířátka. 
 

Téma „My jsme malí za-

hradníci“ si děti opravdu 

užily. Nanosily spoustu 

zeleniny a ovoce, hrály s 

ním různé hry, malovaly a  
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dramatizovaly pohádky, např. 
O veliké řepě. Nakonec je čekala 
velká ochutnávka všeho při za-
hradníčkově hostině. To byla 
bašta! 

A bašta byla i při posezení u 

ohníčku s pečením brambor, ke 
kterým nám paní kuchařky při-
pravily výbornou tvarohovou 
pomazánku. S doprovodem kytary jsme si zazpívali podzimní písničky, poča-

sí nám přálo a tak jsme si 
užili pohodové dopoled-
ne. 

Po roce k nám opět zaví-
tal myslivec - pan Micha-
lík s obrovskými taškami 
plnými paroží a preparo-
vaných kůží.  

Děti si mohly vše osahat 
a prozkoumat na vlastní 

oči a také se dozvěděly mnoho zajímavostí ze života lesních zvířat. Tímto mu 
moc děkujeme za pěk-
né povídání a těšíme se 
na další spolupráci. 

Více fotografií a 
informací o dění v naší 
mateřské škole na 
www.msnavsi.cz 

 

Kolektiv 

MŠ Kaštánek  
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SMVAK ONLINE 

SmVaK Ostrava: jak si pohodlně s využitím moder-

ních komunikačních prostředků objednat služby 
 

SmVaK Ostrava dnes odstartovaly provoz online nástroje, jehož prostřednictvím 

si mohou zákazníci z pohodlí domova vybírat ze služeb, které společnost nabízí 
 

Ostrava 1. 11. 2017 – Kromě dodávek kvalitní pitné vody a odvádění a 
čištění vody odpadní nabízejí SmVaK Ostrava řadu dalších služeb souvisejí-
cích s péčí o vodu a jejím využíváním. Proto, aby byl přístup k potenciálním 
zákazníkům ještě vstřícnější než doposud, vyvinula společnost novou interne-
tovou aplikaci, jejímž prostřednictvím si mohou lidé vybírat z téměř čtyř desí-
tek poskytovaných služeb. Přibývá tak další možnost, jak s vodárenskou spo-
lečností komunikovat. Tu využijí především lidé, kteří neradi telefonují, ne-
mají čas navštívit zákaznické centrum, preferují využívání online komunikač-
ních nástrojů nebo potřebují při specifikaci svého požadavku navést, k čemuž 
jim pomůže inteligentní vyhledávač.  
 

„Vodárenství je konzervativní obor, ale svět se v oblasti nových technolo-

gií a přístupů k zákazníkům dynamicky mění. Na to musíme logicky zareago-

vat také my. Na internetové stránce www.smvak.cz najdou zájemci o naše 

služby novou výraznou položku Nabídka služeb, jejímž prostřednictvím s námi 

mohou komunikovat v případě, že potřebují řešit cokoliv v oblasti, kde půso-

bíme. Jde o významný krok k dalšímu zvýšení zákaznického komfortu a vstříc-

nosti,“ říká generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička. 

Prostřednictvím nástroje je možné vybírat služby v sedmi základních ob-
lastech obsahujících čtyři desítky položek. Ti, kteří potřebují vyvézt žumpu, 
nebo septik, vyčistit kanalizační přípojku, případně pomoci najít skryté úniky 
vody, již nemusí vyhledávat kontakt na místní kanalizační středisko, nebo 
volat na bezplatnou Zákaznickou linku SmVaK Ostrava. Službu je možné 
nově nezávazně poptat prostřednictvím uživatelsky přátelského formuláře a  
domluvit se na dalším postupu. 
To samé platí například pro ty, kteří si chtějí nechat udělat rozbory pitné nebo 
odpadní vody; ty, kteří chtějí v létě napustit zahradní bazén nebo potřebují 
koupit produkty a materiál související s péčí o vodu.  
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Nástroj umožňuje objednání služeb také například v oblasti stavomontážní 
činnosti, jako jsou výstavby vodovodních řadů, protlaků pod komunikacemi, 
napojení vodovodní a kanalizační přípojky na veřejnou síť, výkopové práce a 
řada dalších. 

„Pevně věřím, že zákazníci novou možnost, jak s námi komunikovat, ocení 

a budou nástroj používat. Samozřejmě zůstávají v platnosti další cesty a způ-

soby, jak služby objednávat. Naši lidé na bezplatné zákaznické lince nebo 

v zákaznických centrech jsou pochopitelně připraveni lidem s vyplněním po-

ptávkového formuláře pomoci. Ale celá společnost směřuje k větší a větší 

elektronizaci, více a více věcí kupujeme pohodlně z domova na internetu a 

v nákupních centrech je největší koncentrace lidí tam, kde se lidé spíše setká-

vají, než že by vybírali zboží, jako jsou například kina a restaurace. Tomuto 

trendu se logicky nevyhneme ani my a jdeme mu proaktivně naproti,“ uzavírá 
Anatol Pšenička. 

 

Sedm oblastí služeb, 40 položek 
 

Stavomontážní činnost (protlaky pod komunikacemi, výstavba rekon-
strukce a oprava vodovodních a kanalizačních řadů, rekonstrukce vnitřních 
rozvodů, napojení vodovodní přípojky na veřejný řad, napojení kanalizační 
přípojky na veřejnou kanalizaci, výkopové práce a úprava povrchů…) 

Vodárenské služby (vyhledávání skrytých úniků vody, vytyčování potru-
bí, kontrola technického stavu vodovodu kamerovou technikou, dodávky vo-
dy do bazénu…) 

Vodoměry (výměna, odečty a poruchy…) 

Kanalizační služby (vývoz odpadní vody ze žump a septiků, čištění kana-
lizace a kanalizačních přípojek, prohlídka potrubí kamerovým systémem, mě-
ření průtoku odpadních vod, projekční činnost – domovní čistírny odpadních 
vod…) 

Laboratorní služby (chemické a mikrobiologické rozbory pitné vody ne-
bo vody ze studní, analýza vzorků odpadních vod, rozbory teplé vody…) 

Provozování infrastruktury (provozování areálových a průmyslových 
čistíren odpadních vod, provozování vodohospodářských sítí, technická po-
moc, technicko-ekonomické poradenství…)  

Prodej produktů a materiálů 
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Společnost Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. je rozho-
dujícím dodavatelem pitné vody v Moravskoslezském kraji a dlouhodobě se 
řadí mezi přední firmy na vodárenském trhu v ČR. 

Hlavní výrobní činností je výroba a dodávky pitné vody a odvádění a čis-
tění odpadních vod. 

V roce 2016 společnost vyrobila 62 036 tisíc m3 pitné vody, což odpovídá 
spotřebě na obyvatele a den u vody fakturované celkem 128 litrů, u vody 
fakturované domácnostem 88 litrů. 

Společnost SmVaK Ostrava provozuje kanalizační síť s délkou 1837 kilo-
metrů v 80 městech a obcích. Na ni je připojeno více než 522 000 obyvatel. 
V provozu je 67 čistíren odpadních vod s celkovou kapacitou 271 169 m3  za 
den. V roce 2016 odváděla společnost odpadní vodu z 54 105 kanalizačních 
přípojek a bylo odkanalizováno více než 28 milionů m3  odpadních vod. 

Ostravský oblastní vodovod (OOV) je základním výrobním a distribuč-
ním systémem zajišťujícím dodávku pitné vody v Moravskoslezském kraji. 
Délka vodovodní sítě je téměř 500 kilometrů převážně ocelového potrubí. 
Má tři úpravny vody s celkovou kapacitou 4850 litrů za sekundu, které upra-
vují vodu z údolních nádrží Kružberk, Morávka a Šance ve správě státního 
podniku Povodí Odry. Objem 112 vodojemů systému je 300 668 m3 vody. 

Rozhodujícím vlastníkem společnosti SmVaK je Aqualia Czech S.L. 

 
Kontakt: 

Mgr. Marek Síbrt, mluvčí 

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava. 

tel. 725 500 509 

e-mail marek.sibrt@smvak.cz  

www.smvak.cz 



KULTURNĚ SPOLEČENSKÝ AREÁL NÁVSÍ 
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Na pozemcích mezi zahradou Mateřské školy Kaštánek, Polskou základní 

školou a kostelem byla zahájena stavba kulturně společenského areálu. Sou-

části areálu bude: 

Zastřešené jeviště s hledištěm – klasická dřevěná přízemní trojpilotní stav-

ba opatřena sedlovou střechou s hledištěm o půdorysném rozměru 28 x 17,8 

metrů, jevištěm o půdorysném rozměru 10 x 8 metrů, stánkem a úložnou in-

ventáře. 

Sociální zařízení, technická místnost - jednoduchá přízemní zděná stavba. 

Altán – dřevěný objekt s centrálně zabudovanou digestoří s vyvýšeným 

topeništěm. 

Víceúčelové hřiště s dráhou pro skok daleký. 

Prostor pro parkování osobních automobilů. 

V průběhu letních měsíců proběhlo výběrové řízení na zhotovitele. Stavbu 

provádí společnost DAV, a.s. Ostrava Vítkovice. 



KLUB MARIE, Z.S. 
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Klub MARIE, z.s. Třinec sdružuje ženy s nádorovým onemocněním prsu, 

které prodělaly onkologickou léčbu. Klub navštěvují ženy regionu Třinecka, 

Jablunkovska a Těšínska. Byl založen v roce 1997. Letos oslavil klub 20 let 

od svého založení. 

 

Hlavním cílem spolku je pomáhat ženám ke zlepšení psychického a fyzického 

zdravotního stavu, přispívat ke spokojenosti, zkvalitnění a zařazení se do je-

jich běžného života. 

Spolek nabízí ženám klubové schůzky, rekondiční ozdravné pobyty, ví-

kendové pobyty, rehabilitační cvičení a plavání, arteterapii, návštěvu kultur-

ních a společenských akcí, účast na odborných seminářích, odborné přednáš-

ky besedy se zajímavými lidmi, kontakty na odborníky. Touto činností je že-

nám poskytovaná psychická a fyzická podpora. Společná setkávání, vzájemná 

sdílení a podpora je při léčbě nepostradatelná. 

Činnost klubu je pestrá. Program spolku připravuje výbor. 

Letošní týdenní rekondiční pobyt spolku se konal v lázních Slatinice, ví-

kendový pobyt v Penzionu Beskydka v Dolní Lomné. Pro tyto aktivity se sna-

žíme pro ženy vybrat vždy nová místa a připravit zajímavý program. 

Jednou týdně je zajištěno rehabilitačního plavání na rehabilitačním odděle-

ní nemocnice Podlesí. Jednou měsíčně mají ženy možnost účastnit se artetera-

pie. Společně  navštěvují kulturní a společenské akce. 

Členky spolku mají možnost účastnit se přednášek, seminářů a konferencí, 

které pořádá Aliance žen s rakovinou prsu o. p. s. a Liga proti rakovině, z. s. 

Praha, které jsou přínosem po stránce vzdělávání a získávání nových informa-

cí o onkologickém onemocnění a nových léčebných postupech. Informace 

z těchto přednášek, školení a seminářů jsou předávány na klubových 

schůzkách. Přednášky zajišťujeme i na klubové schůzky. 

Spolek se aktivně zapojuje do prevence proti rakovině. Na přednáškách, které 

uskutečňuje pro veřejnost a školy šíří nutnost prevence a samovyšetřování 

prsu u všech věkových kategorií žen.  



Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům, kteří 

oslaví v měsíci listopadu své narozeniny. 
 

Życzymy dużo zdrowia i szczęścia wszystkim  

jubilatom obchodzącym w listopadzie  

swoje urodziny. 
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Každoročně se spolek účastní celonárodní veřejné sbírky „Český den proti 

rakovině“, která je zaměřena na prevenci rakoviny. 

Spolupracujeme s Aliancí žen s rakovinou prsu, o.p.s., Ligou proti rakovi-

ně Praha a ostatními onkologickými kluby v ČR. S kluby moravskoslezského 

kraje - Naděje - Frýdek-Místek, Onko Naděje - Karviná, Inna - Havířov, On-

ko Amazonky - Ostrava, Onko - NIKÉ Krnov, ZO ONKO ISIS, o. s., Opava, 

OS PROFIT12 Bohumín se každoročně scházíme na společném dni.  

S  Amazonkami Cieszyna jezdíme na setkání polských onkologických klubů 

do Czenstochové. 

 

Společné schůzky spolku se konají každou první středu v měsíci od 14.00 

do 17.00 hodin v Klubu seniorů, na Husově ulici 404 v Třinci. 

 

Činnost spolku je financována z vlastních členských příspěvků a sponzor-

ských darů.  

Děkujeme obecnímu úřadu Obce Návsí za finanční příspěvek na „Podporu 

celoroční pravidelné činnosti“. 

 

Marie Adamusová předsedkyně 
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„PÓJCIE HAF“ 

Sikorowie bywali nad loskym pod Kozubowóm. Sikora chodził do Now-

sio ku cugu pieszo, bo robił we werku w Trzyńcu. Sikorzino chowała 

krowym Malinym, świniym, pore baranów, króliki i kury. 

Mieli pięć dziecek, tóż sie było co łobracać. Na szczyńści Sikora mioł 

robote, dóma też sie cosi uchowało i choć sie udrzili, to se żili spokojnie.  

Na tej gospodarce dziecka musiały fest pumogać. Dwo starsi chłapcy byli 

ku pómocy tatowi, dziywczynta miały na starości gowiydź a w chałpie pumo-

gały mamie. Nejmłodsi Jożko sie rod bawił z drzewiannym kóniczkym, co 

mu tata w zimie wystrugoł. 

Kąsek łod nich była chałpa łod Szkanderów. Starzi Szkanderowie już nie 

żili a młodzi bywali w Trzyńcu.Chałpa sie niszcziła, tóż Szkandera naszeł 

kupca, że to bedóm mieć na wekend. 

Sikorzino szła z łąki, bo była przemknyć Malinym. Było sucho, klin szeł 

do ziymi cięszko, dziełuchi by to nie poradziły, tóż musiała iść sama.  

Dziwo sie a tu idzie jakosi cudzo paniczka. Idóm kąsek wroz, przechyny-

ły jakisi słowo, aż prziszły po ceście ku chodniczku. Paniczka sie kieruje dali 

cestóm a Sikorzino ji prawi „Pójcie haf“ i ukazuje na chodniczek.  

Paniczka wiedziała, że tu je cesta ku jejich kupiónej chałpie, nie wiedziała 

co to znaczi, porozmyślała i mówi: „Ne, ja pujdu miau“. 

Sikorka sie głośno rośmioła i mówi: „Miał nie miał, tu to je chodniczkym 

blizi“. I tak sie babki skamraciły. 

 

I.T. 



DRAKIÁDA  
S FIRMOU BRADOP A SE ŠKOLNÍ DRUŽINOU NÁVSÍ 
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Opět krásně foukalo a draci létali. Dne 13. 10. 2017 v pátek, již tradičně 

pořádala firma ,,BRADOP“ drakiádu pro rodiny s dětmi. My jsme u toho ne-

chyběli a zúčastnili jsme se v hojném počtu 63 dětí.  

Vlastnoručně vyrobení draci byli vyhodnoceni, od nejmenšího, největšího, 

nejokatějšího, nejbarevnějšího, nejlétajícího.  

Firma ,,BRADOP“ zajistila bohaté občerstvení a atrakce pro děti - malo-

vání na tvář, skákací hrad a 

také draky ,,Bradopačky".  

Nebe bylo modré, draci 

létali a všichni jsme akci za-

končili tradičním opékáním 

klobásek. Už teď se těšíme na 

drakiádu 2018 :-)  
 

ŠD Návsí. 



Periodický tisk samosprávného územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává Obecní úřad 
Návsí, se sídlem Návsí čp. 327, MK ČR E 12338, vydáván vždy v polovině daného měsíce, číslován vze-
stupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2017 a konče prosincem č. 12/2017, náklad 1150 ks. 

Zodpovědná osoba p. Ing. Ilona Klusová. Neprošlo jazykovou úpravou. Zdarma.  
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P L A C E N Á  I N Z E R C E 

BENEFIČNÍ KONCERT V JABLUNKOVSKÉM MUZEU BIBLE 

V neděli 26. listopadu 2017 se nevšední prostory Světového muzea a 
knihovny Bible v Jablunkově na chvíli stanou koncertním sálem. V 16.00 
hodin zde totiž vystoupí regionální křesťanská skupina PianoForte, která se 
touto formou benefičního koncertu rozhodla přispět na dobrou věc. 

Členové PianoForte spolu hrají již několik let a najdeme mezi nimi jak 
nadšené amatéry, tak také budoucí profesionály, kteří se na svou dráhu připra-
vují na různých hudebních školách. Příjemný poslech zajišťuje také použití 
více druhů doprovodných nástrojů – od kytary, klavíru nebo flétny až po ně-
kolikery housle. 

Dobrovolné vstupné bude určeno na projekt sociální pomoci na Jablun-
kovsku. Výtěžek z předcházejících benefičních koncertů byl zacílen na po-
třebné rodiny v okolí. Jednalo se o pomoc konkrétním dětem, například při 
úhradě oblečení, zájmových kroužků, školních pomůcek nebo obědů ve škole. 

Koncert pořádá sbor Církve adventistů sedmého dne v Návsí ve spolupráci 
s odborem sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jablunkov a se společností 
ADRA o.p.s. 

 

R.Hrubý 


